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Przedmiotem wynalazku mniejszego
jesit sposób "wyrobu filców* z włosia zwierzę¬
cego, szczególnie do wyrobu kapeluszy,

Kapelusze welurowe dotychczas wyra¬
biano w ten sposób, że wyczeski z włosia
królików i z&jąców falowano na miarę i
skrobano, potem szczotkowano je, formo¬
wano na nowo, suszono i znowu skrobano,
powtarzając te czynności wielokrotnie. Za¬
biera to mniej więcej dwa tygodnie pracy,
Włosie musi nabrać przytem połysku i stra¬
cić zdolność spilśniania się, bo w przeciw¬
nym wypadku kurczy się przy farbowaniu
wlskutek gotowania i musi być ponownie
skrobane i szczotkowane;

W myśl wynalazku niniejszego przera¬
bia się wyczeski zapomocą halogenów lub
środków wydzielaj ących halogeny, przy-

czem wyczeski ulegają takiej przemianie,
że cała obróbka opisana powyżej (wielo¬
krotne skrobanie, szczotkowanie i t. d,) sta¬
je się zbędna.

Po jedmorazowem skrobaniu i chlorowa¬
niu 'lub bromowaniu wyczeski mają bar¬
dzo dobry połysk, w dotknięciu są mięk¬
kie i podatne, przy farbowaniu nie kurczą
się, a zabarwienie jest pełniejsze i pięk¬
niejsze, niż bez obróbki chemicznej. Dal¬
sza obróbka zapomocą dwusiarczynu i my¬
dła jest zbyteczna, bo halogeny nie pozon
stawiają zapachu. Obróbka zapomocą halo¬
genów może być ewentualnie powtórzona.

Dotychczas wiedziano tylko, że materja-
ły wełniane tracą pod dlziałaniem chloru
lub środków chlorujących zdolność spil-
śniajnia się pod wpływem np, potu lub bru-



du. Można było przypuszczać, że działa¬
nie chlorem niszczy strukturę filcu, które¬
go spoistość polega tylko na zdolności
spilśniania się jego włókien. Tymczasem
tak nie jest, włotsie królicze lub -zajęcze,
jakkolwiek znane ze swej delikatności, nie
ulega żadnemu uszkodzeniu pod działa¬
niem halogenów.

Do obróbki wymienianych wycze¬
sków można używać chlorku lub
bromu w roztworze albo w postaci gazu.
Można używać rozmaitych gatunków łu¬
gów bielących, chlorku wapna, ługów so¬
dowych z domiesiziką chloru, albo tak zwa¬
nych aminów chlorowych.

Można temi śirodkami nasycić cały filc,
albo też zwilżyć tylko jego powierzchnię
zapomocą szczotek lub natryskiwania; wy¬
nik jest różny zależnie od stopnia stężenia
halogenu.

Można postępować upu w ten sposób,
że falowane na miarę wyczeski wdurowe
poddaje się jednorazoweiim skrobaniu, po-
czem zwilża się je zakwaszonym i silnie
rozcieńczonym elektrolitycznym ługiem

bielącym, zawierającym na jeden kilogram
5 g chlcjru. Działanie ługiem trwa 20 mi¬
nut, poczetm isiuszy się wyczeski i farbuje
w zwykły sposób.

Wyczeski wełniane i gładkie kapelu¬
sze włosowe wyrabiane w opisany sposób
mają powierzchnię podobną do skóry i są
miękkie w dotyku jak zwierzęca skóra;
właściwości takie można było dotychczas
osiągnąć tylko zapomocą 'żmudnej obróbki
mechanicznej.

Z a s t r ze żenię patentowe.

Sposób wyrobu filców z włosia zwierzę¬
cego, nadających się szczególnie do wyroi-
bu kapeluszy, znamienny tern, że na filce
działa się, w dowolnem stadjum ich wyro¬
bu, zapomocą środków zawieraj ąjcych chlor
(chlorujących) względnie brom (bromują¬
cych) .

Hermann Haakh.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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